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Informatīvais materiāls 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa izmaiņas no 
2026. gada 

 
2025. gada 3. decembrī pieņemts likums “Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli””, kas 2025. gada 18. decembrī publicēts oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis” Nr. 244 (2025/244.17) un stājas spēkā 
2026. gada 1. janvārī. 

 

Būtiskākās izmaiņas: 

• iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) piemērošana dividendēm 6 % apmērā; 
• paplašināts un skaidrāk noteikts regulējums nekustamā īpašuma atsavināšanai 

sabiedrības vajadzībām; 

• atbalsta maksājumus degradēto (vēsturisko) kūdras ieguves vietu 
revitalizācijai atbrīvo no IIN; 

• pensionāra neapliekamā minimuma piemērošana nerezidentiem. 

 

IIN no dividendēm 6 % apmērā 
 
Kapitālsabiedrības dalībniekam (fiziskajai personai) izmaksātajām dividendēm (kas 

izmaksātas, piemērojot Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā noteikto alternatīvo 
uzņēmumu ienākuma nodokļa likmi 15 % apmērā), piemēro IIN likmi 6 % 

apmērā. 
 

Nekustamā īpašuma atsavināšana sabiedrības vajadzībām 
 

Paplašināts regulējums, kā nosaka 60 mēnešu periodu IIN atbrīvojuma piemērošanai, 
ja atsavina nekustamo īpašumu sabiedrības vajadzībām. 

 
Ja nekustamais īpašums, kuru atsavina sabiedrības vajadzībām nepieciešamā 

nekustamā īpašuma atsavināšanas likumā noteiktajā kārtībā, ir saņemts dāvinājumā no 
fiziskās personas, kuru ar nodokļa maksātāju saista laulība vai radniecība līdz trešajai 

pakāpei Civillikuma izpratnē, vai no šādas personas mantots līgumiskā, testamentārā 
vai likumiskā ceļā, tiek uzskatīts, ka nekustamais īpašums ir nodokļa maksātāja 
īpašumā no dienas, kad attiecīgais nekustamais īpašums reģistrēts zemesgrāmatā kā 

dāvinātāja vai mantojuma atstājēja īpašums. Minētais regulējums ir piemērojams, 
sākot ar 2025. gada 1. janvāri. 

 
Ar IIN neapliek saskaņā ar sabiedrības vajadzībām nepieciešamā nekustamā īpašuma 
atsavināšanas likumu izmaksāto atlīdzību (kompensāciju) par tādu zaudējumu un 

neērtību novēršanu, kuras radušies bijušajam īpašniekam vai citām personām 
saistībā ar nekustamā īpašuma atsavināšanu sabiedrības vajadzībām. 

https://www.vestnesis.lv/op/2025/244.17
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Atbrīvojums no IIN atbalsta maksājumiem degradēto 

(vēsturisko) kūdras ieguves vietu revitalizācijai  
 
No 2026. līdz 2029. gadam ar IIN neapliek atbalsta maksājumus no valsts un Eiropas 
Savienības fondu līdzekļiem vēsturiski degradēto kūdras ieguves vietu revitalizācijas 

pasākumiem. 
 

Pensionāra neapliekamais minimums citas Eiropas 
Savienības (ES) dalībvalsts vai Eiropas Ekonomikas zonas 
(EEZ) valsts rezidentiem 
 
Nerezidentam, kas ir citas ES dalībvalsts vai EEZ zonas valsts rezidents, pensionāra 

neapliekamo minimumu piemēro, ja izpildās vismaz viens no šādiem nosacījumiem: 
• nerezidents taksācijas gadā Latvijā guvis vairāk nekā 75 % no saviem kopējiem 

ienākumiem; 
•  nerezidenta taksācijas gada kopējais ienākumu (kuriem Latvijā piemērotu 

progresīvo iedzīvotāju ienākuma nodokļa likmi) apmērs, kas gūts rezidences valstī 

un ārvalstīs, nepārsniedz rezidences valstī noteikto neapliekamā minimuma 
vai līdzīga atbrīvojuma slieksni. 

Nerezidentam, kas ir citas ES dalībvalsts vai EEZ valsts rezidents, pensionāra 
neapliekamo minimumu piemēro dalīti. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 
taksācijas gada laikā piemēro pensionāra neapliekamo minimumu 500 eiro apmērā. 

Atlikušo pensionāra neapliekamā minimuma daļu – 500 eiro – piemēro rezumējošā 
kārtībā, nerezidentam, kas ir citas ES dalībvalsts vai EEZ valsts rezidents, iesniedzot 

gada ienākumu deklarāciju.  
 

Regulējumu piemēro, ienākumiem, kas gūti, sākot ar 2025. gada 1. janvāri. Ja 
minētajam maksātājam (nerezidents, kas ir citas ES dalībvalsts vai EEZ valsts 

rezidents) pensionāra neapliekamais minimums nav piemērots 2025. taksācijas gada 
laikā, maksātājs ir tiesīgs to piemērot rezumējošā kārtībā, iesniedzot gada ienākumu 

deklarāciju. 
 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 18.12.2025. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 

https://eds.vid.gov.lv/

